**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Sacramentis. In qua Tractatibus decem de Sacramentis in genere, tum speciatim, videlicet de Baptismo, Confirmatione, Eucharistia spectata vt Sacramento, & vt sacrificio: de Pœnitentia, de Suffragiis, Indulgentiis, & Iubilo, de Bulla Cruciat, de Extrema-vnctione, & demum de Ordinis Sacramento ...

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

De satisfactione peccatorum. 21

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76649](#)

tis absoluui non possint. Censentur ergo præcepto pénitentie satisfacere. Atque ita docent, Paludan. *in 4. disp. 17. quæst. 7.* Gabriel. *ibid. 1. art. 5.* Gab. 5. Syluest. *Confessio 4. m. 3. in fine.* Victor. *n. 163.* & alij relati à Fagund. *de secundo Eccles. præc. lib. 1. cap. 4. num. 4.*

Sed multò probabilior, & verior est opposita sententia, quam pluribus relatis firmat: *Suar. t. 4. de penitent. disp. 36. scđt. 7. m. 3.* & 8. Paul. Comitol. *lib. 1. respon. moral. quæst. 19. in fine.* §. *Enunciatum.* Coninch. *disp. 5. de penit. dub. 9. n. 70.* Laym. *lib. 5. sum. trah. 6. cap. 5. num. 11.* Fagund. *lib. 1. de penit. cap. 4. nu. 5.* Bonac. *disp. 5. de penitent. quæst. 5. scđt. 2. p. 4. num. 23.* Ratio est manifesta: quia præcepto diuini de confessione facta non satisfacit, cum inuidia confiteris. Ergo neque satisfacit ecclæstico præcepto: hoc enim solidum est præcepti diuini determinatio. *vt dixit Trident. scđt. 14. c. 5. sub finem, & can. 8.* Præterea Ecclesia præcepit omnia mortalia fideles confiteri, scuti dicitur in c. *Omnis viriusque sex. de penitent. & remiss. At, si absque dolore, vel non integrè faceris, non defidelis, sed infideliter, & fieri peccata fateris.* Non igitur præcepto satisfacit. Neque obstat, ex defectu omnino occulte inuidiam reddi confessionem, quominus inde impeditur præcepti ecclæstici executio: nam esto, Ecclesia actum interiorem per se, & directè præcipere non possit, potest tamē indirectè, quatenus ad valorem actus externi præcepti necessarius est: haec enim ratione præcipiendo orationem, præcipit attentionem: quia sine attentione oratio esse non potest. Cum ergo ad valorem externa confessionis necessarius sit dolor interius præcipiendo confessionem ferre in omnibus diœcesis imposita est: quia verè confessionem omittit, quippe idem est actuū non fieri, ac fieri nullum, leg. *Duo sunt Titiij ff. de restam. iurela.* Nominis namque confessionis confessio valida intelligi debet: quia sub appellatione actus regulariter solus validus comprehenditur, ut pluribus firmat Tiraquel. *de retract. lignag. 8. 1. gloss. 2. n. 5.* & leg. *Bones. 8. Hoc ferme tota limit. 1. ff. de verbō. significat. Seraphin. de priuilegiis. iuram. priuilegi. 7. in fine.* Atque ita in pénitenti tradit. *Suar. t. 4. disp. 36. scđt. 8. num. 1.* Fagund. *de secundo Eccles. præc. lib. 1. o. 4. n. 12.* Bonac. *disp. 5. de penit. quæst. 5. scđt. 2. p. 4. n. 25.* tamē contrarium sentiat Nauarr. *cap. 10. num. 4.* & Henr. *lib. 4. cap. 4. num. 1.* propterā quod probati non posse confessionis defectus. Sed responderet, id necessarium non esse, cum non delicto probato, sed delicto extero excommunicatio synodalvis annexatur. Secus verò est de priuione seputuræ, & ingressu Ecclesiæ: quia ipso facto nullibi sunt impositæ: sed per sententiam Iudicis imponendæ: quia, cum probacionem delicti requirunt, & hac sit ferè impossibilis, stante defectu omnino occulo impou ni possunt, vt benè ex Cordub. notauit Fagund. *loc. alleg.*

6. Ab hac doctrina excipiunt Vuald. *in Candelab. aureo, de confess. 60.* Rod. *in addit. ad Bullam Cruciat. 8. 11. aliis 9. n. 13.* Zerola. *praxi Episc. 1. p. verbo.* Lupanaria, §. 3. metertices, vñrarios aliosq; peccatores publicos, quos neque Episcopi, & Parochi excommunicatos declarant, quamvis prædicti præcepto confessionis legitimè, vt dictum est, non satisfacient. Signum ergo est, hac excommunicationis pena eos non adstringi. Sed nullatenus admittenda est exceptio: quia nec fundamentum habet in cap. *Omnis viriusque sexus.* cum æquè omnes fidēs comprehendant: neque publici peccatores digniores sunt indulgentiae: quam alij. Quod verò non soleant declarari: id in fauorem aliorum fideliū cum illis communicantium si non, quia ipsi peccatores publici excommunicatione affecti non sint, vt recte notaui Fagund. *de secund. Eccl. præc. lib. 1. cap. 3. n. 11.*

7. Tertia quæstio, an satisfasias huic præcepto si confessio nem ex parte tua validam facias, & Confessori ex malitia, vel ignorantia ab solutione non concesserit? Si confessio facta est Sacerdoti existimato, vel iurisdictione parenti, nullatenus per illam satisficeri præcepto potest: quia præceptum est de confessione facienda proprio Sacerdoti, vt cauerit in supradicto cap. *Omnis.* & consequenter habent iurisdictionem. At, si proprio Sacerdoti facta fuerit, ipse tamen ex malitia, vel inaduentia te non absoluenter, plures Doctores censem, te præcepto confessionis satisfecisse. Tum, quia culpa Confessarij tibi nocere non debet. Tum, quia præceptum non tibi est impositum, neque imponi potest de actione, quæ non sit in tua potestate sed ab alterius voluntate pendet, qualis est ab solutio. Sic docent, itē nō ita exp̄lē docent Nauarr. *cap. 10. num. 4.* Suar. *disp. 36. scđt. 7. num. 3.* Coninch. *disp. 5. dub. 9. numer.*

70. Fagund. *de secundo Eccles. præc. lib. 1. cap. 4. nu. 5.* Laym. *lib. 5. sum. trah. 6. cap. 5. num. 11.* Ratio ea est: quia per eam confessio non satisfacit diuino præcepto: liquidem peccata soluta non sunt, sed adhuc retinenuit, ut absolutione directe subiciantur. Ergo neque satisfacit humano præcepto, quod est diuini determinariuum. Et exemplo Eucharistia convinci potest: si enim credens, te Eucharistiam recipere, Sacerdos, vel ex malitia, vel inadvertentia hostiam inconferrat, loco conferrat, poteris, præcepto communicandi non satisfaceres; sed errore poteris obligatus eris communicare: quia præceptus hostia sumptio non fuit sacra Communio. Confessio autem, quam absoluio non sequitur, neque est pars sacramenti, neque peccata solvit, aut remittit. Ergo non est confessio, quia præcepto farisfieri potest.

Neque obstat, non tua, sed Sacerdotis culpa defectum contingenter enim probat, te excusatum esse à præcepto, & à paucis ei annexis, dum bona fide existimas, ut absolutum esse. Scutis est, si bona fides ceſſer, & defectum agnoveris, scuti doceat Corduba *quæst. 15.* Suar. *disp. 36. scđt. 8. n. 3.* Fagund. *de penit. lib. 1. cap. 4. nu. 6.* Neque est verum, quod sola confessio in tua sit potest, non absoluio: quia eto absoluio à te proxime non pendet, à te tamen pendet absolutionem procurare, eique confreri, qui absolutionem concedat: si camerá aliquando id præfere non potes, à præcepto excusaris: tamē si illud non implas.

8. Quod causas excusantes ab huius præcipi transgressio ne, illisq; penitis, breuiter dicendum est, te excusatum esse primò, si immineat tibi, vel alteri graue damnum vita honoris, vel fortunæ: nam lex divina, & ecclæstica, cum sit iugum suave, &onus leue, non censetur cum tanto detrimento obligare. Illud verò detinendum honoris, quod ex confessione ipsa subsequitur, ut felicit, apud Confessariorum minus habearis opinionemque religiosam, quam de te conceperat, amitas sub te potest à præcepto excusare, vt benè notauit Coninch. *disp. 5. dub. 10. num. 73.* vbi aduertit, sep̄tē te poss exausiā à confessione vñris, vel alterius peccati: quia ex illis manifestatio imminet damnum, non tamen à manifestatio altiorum peccatorum; & consequenter neque à confessione facienda. An verò excusari à confessione præcepto, si alia via, quam per interpretarem, vel scripturam, vel nutus declarare peccata non possis, superius, cum de integritate confessionis sermonem fecimus, decimū reliquim. Illud verò est certum, si nullum in specie peccatum declarare potes, non esse tibi absolutionem extra mortis articulum concedendam: quia alienum est ab vñ Ecclesiæ sententia, absolutionis proferre nulla causa, speciali iudicanda proposta, vt benè aduertit Laym. *lib. 5. sum. trah. 9. cap. 5. n. 15. ad finem.*

P V N C T V M X X I.

De satisfactione peccatorum.

1. D *V*ipliciter de satisfactione loqui possumus. Primo, de satisfactione absolutè sumpta, & sine ordine, ad sacramentum Pénitentiae. Secundo, de satisfactione quatenus pars est, & complementum sacramenti pénitentiae.

§. I.

De satisfactione absolutè sumpta, & absque ordine ad Sacramentum.

1. *Satisfactio differt à restitutione.*
2. *Nullus, prater Christum, satisfacere pro mortalibus potest.*
3. *Qualiter pro venialibus.*
4. *Pro omnibus potest de congruo.*
5. *Satisfactio mortalī culpa, pena eterna remittitur: sed plerumque manet aliqua pena temporalis.*
6. *Pro hac pena temporali bene potest quis satisfacere de cognito.*
7. *Ad hanc satisfactionem requiritur, opus voluntarium, & liberum.*
8. *Item, debet esse opus bonum.*
9. *Item, penosum, & afflictum.*
10. *Potest esse opus alias debitum.*
11. *Satisfactio debet esse in gratia.*
12. *Item, viator.*
13. *Vnus pro alio bene satisfacere potest.*
14. *Limitatio Mediane reicitur.*
15. *Fit satis oppositorum fundamento.*
16. *Ex parte Dei adesse debet promissio satisfactionem accipendi.*

1. *Satisfactio sap̄e cum restitutione confunduntur: sed est longe ab ea diuersa. Nam restitutio consistit in rebus.*

bus. Et enim redditio rei contra voluntatem Domini sublatam, vel illius aequivalentem; ac proinde recipit reparationem damni offerto illati. Secus est satisfactio, que in actionibus consistit. Est enim honoris, & autoritatis iusta reparatio. Peccato namque honorem, & autoritatem diuinam contempnimus; ac peritioe venia, submissione, & humilitate contempnum illius honoris reparamus, ut notarunt Bellarm. l. 4. de pauper. cap. 3. Suar. disp. 37. in princ. Coninch. disp. 10. de pauper. dub. 1. Fagund. de secundo Eccl. praecept. 1. 9. in princ. Laym. l. 5. sum. tr. 6. c. 15. n. 1.

2. Pro peccatis mortalibus nemini a Christo Salvatore datum est posse satisfacere, quia, cum malitia peccati mortalis sit infinita, eo quod diuinam maiestatem infinitam offendat, non tamen satisfactiones semper finitae sint, & limitatae; neque tamen satisfactionem debitam attingere, ideoque opus fuit. Verbum diuinum hominem fieri, ut eius operae, ut pote a persona infinitae dignitatis procedentia, dignam, & super abundantem satisfactionem pro nostris peccatis exhiberent.

3. Pro venialibus vero existens in mortali satisfacere non potest, vt D. Thom. 3. part. quæst. 87. artic. 4. omnesque eius discipuli testantur, nullus peccati venialis remissio conceditur homini peccatori Dei hosti, & inimico. At si a mortali recesserit. Deoque gratia sit ex Dei benignitate, & Christi meritis pro venialibus ad qualitatem satisfacere potest.

4. Verum, esto de condigno nullus peccator, nec pro veniali, nec pro mortali satisfacere potest, de congruo tamen pro omnibus peccatis satisfacit, cum eam satisfactionem exhibet, quam exhibere potest. Decet namque Dei bonitatem, homines facile labentes absque remedio derelinqueret, sed postea Christi perfecta satisfactione ob illam contentus esset pro remissione culpe, ea satisfactione, quam peccator diuina gratia adiutorio posset exhibere. Et in hac decencia meritum de congruo situm est.

5. Potius remissa culpa & pena eterna, culpæ debita, remittitur, vii definit Trident. fess. cap. 14. & manifeste colligitur ex illo ad Roman. 8. Nihil ergo nunc damnationis est iste, qui fuit in Christo Iesu. Remissa namque culpa, redditur peccator filii Dei, & hæres regni coelestis. Non igitur manere potest debitor eterna pena.

At esto, pena eterna simul cum culpa remittatur, plerumque pena aliqua temporalis in hac vita luenda restat. Nam ideo benigneus Deus posset simul cum remissione culpæ omnem penam pro rorsus remittere, sicut facit in Sacramento Baptismi, & martyrio non tamen decet, ne, ut pulchre inquit Chrysostom. homil. de penitent. & confess. peccantes, & iniuriantes efficieremus deteriores. Quod oprimè declarat, plusquam confirmat Trident. fess. cap. 8. reditique rationem, ob quam convenienter fuit, totam penam in Baptismo remitti, secus post Baptismū lapsi. Mensura huius temporalis penæ, qua luenda restat ex peccato remisso, soli Deo cognita est, & enim pro qualitate delicti penam designat. Non tamen dixi, remissa culpa penam aliquam restare luendam, ut tacite infinarem, aliquando cum remissione culpæ omnem penam remitti. Contritus namque, quia ad gratiam, & culpæ remissionem disponit, quatenus gratia ipsa informatur, vim habet restringendi de condigno aliquam partem penæ temporalis designatae. Ergo quod intensior, feruenter fuerit contritio, eo maiori partis remissionem obtinebit: potest ergo esse ita intensa, ut omnem penam remittat, sicut contingit in Magdalena, alisque peccatoribus feruenteris actu charitatis peccata detentibus, sicut notauit Coninch. disp. 2. de penit. dub. 12. n. 116. concl. 4.

6. Pro hac penæ temporali satisfacere nos de condigno possunt oratione, ieiunio, elemosyna, aliquid pisi operibus, catholica fides docet apud Trident. fess. cap. 8. & 9. & can. 13. & pluribus Scriptura & Patrum testimoniis, & rationibus extorquent adulterus hereticorum nostri temporis, Bellarm. lib. 4. de penit. cap. 3. & seq. Suar. disp. 37. sect. 1. Valen. Tom. 4. disp. 7. quæst. 14. part. 2. Coninch. disp. 10. dub. 3. Laym. l. 5. sum. tr. 6. cap. 15. & num. 2. Etenim cum non solum peccatores, sed iusti ad orationem ieiuniū, elemosynam, aliquid pisi opera exercitent, ut diuinum iudicium cuiterit, & peccata perfolant, ut colligitur ex Job. cap. ult. David. Psal. 6. 37. & 101. Tobia. cap. 12. Iusta cap. 3. Paul. 1. Corinth. 11. & alibi, sapè manifeste inferunt, remissa culpa penam restare luendam, pro quæ pisi operibus nos satisfacere posse. Adiutor tamen cum Medin. de penit. tr. 3. quæst. 4. Suar. disp. 37. sect. 9. Coninch. disp. 10. dub. 3. Iapè benigneus Deum aliquibus penis in hac vita peccata commissa punire: sicut contingit David ob adulterium, & populi numerationem in quantum ponarum recompensationem, nullam aliam satisfactionem admittit, quippe ha' penæ a Deo infiguntur, non tam ut iustitia vindicatur, sed satisfactio, quam ut peccatores a peccatis committendis arcentur, Deo rigorem, & severitatem sine iustitia offendente.

7. Ut igitur praedicta pena temporalis sit satisfactio, ali-

qua conditiones requiruntur; ut ex parte operis in satisfactionem exhibiti, tum ex parte persona satisfacentis, tum ex parte Dei, cui sit satisfactio.

Primo ex parte operis requiratur, ut sit voluntarium, & liberum, vel per modum actus eliciti, quales sunt orationes, ieiunia, elemosyna, reliquaque virtutum actus, tam interiores, quam exteriores, quos exercere vis in Dei honorem, & peccatorum satisfactionem, vel per modum obiecti voliti, ut continetur in flagellis, laboribus, & infirmitatibus a Deo immissis, quæ si voluntari accepte, satisfactionem sufficientem pro peccatis praestare possunt, ita ut ipsa satisfactio non solum ex acceptance, sed ex ipsis flagellis liberè acceptatis confurgatur: alias non definiet Concilium fess. 14. cap. 9. flagellis temporibus a Deo inflatis, & a nobis patienter toleratis apud Deum Patrem per Christum Iesum nos satisfacere posse; sed solum dicere, acceptance flagellarum nos satisfacere: eaque de causa, quo grauora fuerint flagella a Deo inflicta, & patienter tolerata, eo abundantior est satisfactio. Ratio autem, quare ad satisfactionem libertas, ut dictum est, requiritur, ea est: quia peccator media satisfactione penam pro peccatis debitis facit satis. At censeri non debet peccator facere satis, nisi opus, per quod satisfaciatur, ab eo aliquo modo procedat. Deinde satisfactio est actus virtutis penitentia: quia est peccati derelictio, illiusque punio, & cum Deo reconciliatio. Ergo debet esse liber. Præterea quia alia passione non alter satisfactio distinguuntur, nisi quia satisfactio ex libera voluntate satisfactionis procedit; secundus satisfactio, que non spectat, an liberè satis patiens penas acceptet, sed an ex satisfactione penæ sufficienter vindicetur: ideoque satisfactio ad iustitiam vindicacionem, satisfactione ad commutativum pertinet. Ex qua ratione colligitur causa, ob quam leuissimæ penæ in hac vita patienter toleratae satisfaciunt pro graui penæ in Purgatorio luenda: quia penæ in hac vita non in se spectantur, sed quatenus ab homine Deo grato liberè exhibentur, vel acceptantur, ob quam acceptancem ex Dei gratia, & Christi meritis efficacioriē vim habent pro peccatis satisfaciendi, quam penæ in Purgatorio sufficiunt: vbi factio, & non libera patientem voluntas, & acceptatio, ac dignitas attendit utrius ex communī sententia notauerunt Coninch. disp. 10. dub. 4. n. 25. & 14. Laym. l. 5. sum. tr. 6. c. 15. n. 4. Fagund. de secund. Eccl. praecept. 1. 9. c. 2. n. 1.

8. Deinde opus satisfactorium, quatenus tale sit, debet esse bonum: tendit namque ad peccati punitionem, & perfectam cum Deo reconciliationem, que absque bonitate morali confidere non possunt. Quapropter penæ, quas tyranni Martyribus infligebant, est quatenus a tyrannis procedebant, Deo displicent, at quatenus a Martyribus tolerantur, & acceptantur in peccatorum punitionem gratissima Deo sunt, & plenam pro peccatis exhibent satisfactionem. Coninch. dicta disp. 10. dub. 4. n. 27. Fagund. lib. 9. de secundo Eccl. praecept. cap. 2. n. 2. Non tamen est necessarium, ut ex formali intentione satisfactioni procedat, scilicet enim est virtualis, quia quis in actu exercito se Deo submittit, ut perfectam cum Deo reconciliationem obtineat: si enim ad meritum non requiritur explicita intentione merendi, sed sufficit virtualis in pleniori operi meritorio inclusa; à fortiori ad satisfactionem ea sufficere debet: quippe nullus est, qui voluntatem non habeat obtinendi a Deo omnem effectum sibi viuum, sufficie bonis operibus correspondente, ut clato Suar. disp. 36. alias 37. section. 3. numer. 5. dixit Fagundez, libr. 9. de penitent. c. 2. n. 4.

9. Præterea debet esse opus penitentium, seu afflictuum, quod satis indicat Scriptura, confulens penitentiam, & peccatorum redempcionem ieiuniū, fæciū, planctu, oratione, & elemosyna, alisque virtutum actibus, qui, esto, ab aliquo summa cum voluptate, & dulcedine exercantur; quia tamen de se humanæ nature graves sunt, & molesti, apti sunt ad satisfactionem. Enim per peccatum propria voluntati contra diuinam induxit: per satisfactionem ergo diuinæ voluntati contra propriam te submittere debes. Hanc autem submissionem præfas quilibet virtutis actus. Ergo quilibet virtutis actus est satisfactorius. Atque ita docent Suar. disp. 37. sect. 6. n. 8. Fag. de 2. Eccl. praecept. 1. 9. c. 2. n. 5. & 12. Coninch. disp. 10. dub. 4. n. 28. & 29. Hinc inferunt communiter Doctores, quo magis opus laboriosum sit, eo maiorem vim satisfaciendi habere. Sed hoc intelligendum est, certe paribus: Iapè namque contingit opus ex se minus laboriosum, quia in se perfectius est, & Deo gratius maiorem vim habere satisfaciendi, quam aliud opus minus perfectum, eti magis laboriosum sit: v. gr. pauperi grauen necessitatem patienti largam elemosynam tribuis summa cum facilitate, non est dubium te abundantius mereri, & satisfacere, quā si vno die graui cum difficultate ieiunafles. Quod si difficultas operis ex feruore spiritu superata sit, non obinde minutis satisfactionem, nec meritum, alias tepidi, & virtutibus exercendis difficiles abundantius mererentur, & satisfacere, quā spiritu feruētes, & in exercendis virtutum operibus omnino faciles: quod non est admittendum, ut recte notauit Coninch. disp. 10. dub. 4. num. 30.